Estas permitieron optimizar los procesos administrativos, asegurar la correcta 

identificación de los pacientes y fortalecer el resguardo y la disponibilidad de la 

información clínica dentro de la institución. 

 Matriz de Ingreso Único: Durante el período evaluado se registraron quinientos 

treinta y tres (533) expedientes, correspondientes a pacientes hospitalizados por 

primera vez en la institución. Esta matriz permitió el registro y control de expedientes 

de usuarios que iniciaron el uso de los servicios médicos a partir de la implementación 

Enero-Diciembre 2025

[...]

proceso contó tanto con un registro digital como con un control físico manuscrito, en 

el cual consta la firma del personal responsable de la recepción y devolución de los 

expedientes. 

 Matriz de Pacientes con Dos Ingresos o Más: Se identificaron ciento dieciséis (116) 

pacientes que, aunque inicialmente presentaban un solo internamiento registrado, 

contaban con más de un ingreso. En estos casos, los expedientes fueron unificados y 

archivados conforme a los tramos correspondientes, garantizando la correcta 

organización de la información clínica. 

 Expedientes Remitidos por Facturación: Esta matriz incluyó un total de mil 

setecientos treinta y uno (1,731) expedientes correspondientes a internamientos 

remitidos por el área de facturación. Una vez registrados, cada expediente fue objeto 

de verificación y análisis, para posteriormente ser ubicado en el archivo 

correspondiente, incorporando una nota aclaratoria que facilita su localización futura.